categorizar tanto a escolaridade quanto a renda, foi adotada a mesma abordagem lógica utilizada 

para a percepção. O menor valor de renda e escolaridade foram classificados como 1, enquanto 

os demais seguiram consecutivamente. Em termos de renda, levamos em consideração o valor 

do salário-mínimo para o ano de 2022, que foi de R$ 1.212,00 (mil duzentos e doze reais), 

conforme estipulado pela Lei nº 14.358, em 1º de junho de 2022. As classes são estruturadas da 

seguinte forma: 1 - de 1 a 2 salários-mínimos, 2 - de 3 a 6 salários-mínimos e 3 - Mais de 6 

salários-mínimos. Em termos de escolaridade, as categorias estão estruturadas da seguinte